
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, quinta-feira, 25 de abril de 2024                                                              Edição 1261Ano IAno III

= PORTARIA Nº 168/2024 =
Republicado por Incorreção

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Rodolfo Barbosa Gomes, do cargo em comissão, 
Chefe de Controle Patrimonial, Símbolo CCS2, Setor de Administração e 
Patrimônio do Fundo Municipal de Saúde, conforme a Lei Municipal nº 576/01, 
a partir de 24/04/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 19 de abril de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 189/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Jair José Machado, do cargo em comissão, Chefe de 
Transportes Concedidos, Símbolo CC2, da Secretaria de Trânsito e 
Transportes Municipal, conforme a Lei Municipal Nº 1.346/2018, a partir de 
24.04.2024

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de abril  de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 190/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º - Complementa-se a Portaria nº 161, de 16 de abril de 2024, para incluir 
que o servidor nomeado para a função de agente de contratação, bem como as 
servidoras designadas para a equipe de apoio/comissão de contratação, 
perceberão a respectiva gratificação prevista na Lei Complementar Municipal 
nº 1.728, de 08 de abril de 2024

     Afixe-se e Publique-se

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 25 de abril  de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA SMS Nº 014 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos da Ata de Registro de Preço nº 007/2023, 
objeto do processo administrativo nº 2239/2023, referente a aquisição de 
gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Unidades de Saúde, 
Residências terapêuticas, CAPS e do Hospital Municipal Dr. Adalberto da 
Graça desta municipalidade. 

      
NOME – Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME – Flaviana Souza Toledo (Membro)
NOME – Janete Souza (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 015 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos da Ata de Registro de Preço nº 017/2024, 
objeto do processo administrativo nº 243/2023, referente a aquisição de 
Galões de Água (20Lts) e Botijões de gas P13 e P45, para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Paracambi – SEMUS.
   
NOME – Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
NOME – Natanael Lopes Amâncio (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Abril azul mês 
de conscientização

do Autismo
em todo Brasil

Abril

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS
Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição 1261 - Página 02

PORTARIA SMS Nº 016 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço nº 024/2023, 
objeto do processo administrativo nº 3088/2023, referente a aquisição de 
materiais de limpeza, objetivando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Paracambi.  
     
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Presidente)
NOME – Marcos Juliano de Souza (Membro)
NOME –Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Membro) 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 017 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço nº 009/2023, 
objeto do processo administrativo nº 4101/2022, referente a aquisição 
eventual de material de Expediente, papelaria, mídias e suprimentos de 
informática, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Paracambi.  
     
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Presidente)
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Membro).
               DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Membro)
NOME – Marcos Juliano de Souza (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 018 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço nº 004/2023, 
objeto do processo administrativo nº 0904/2023, referente a aquisição 
eventual de material de Gráfica para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Paracambi.  

    
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
               DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
NOME – Marcos Juliano de Souza (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 019 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos da Ata de Registro de Preço nº 014/2023, 
objeto do processo administrativo nº 0674/2021, referente a aquisição de EPI 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com entrega 
para distribuição gratuita a população, onde se estima o quantitativo para o 
período de 12 (doze) meses.
     
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
               DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
NOME – Natanael Lopes Amâncio (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 020 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos da Ata de Registro de Preço nº 002-A, 
002-B, 002-C, 002-D, 002-E, 002-F, 002-G, 002-H, 002-I e 002-J de 2023, 
objeto do processo administrativo nº 0860/2022, referente a aquisição de 
medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, com entrega para Hospital Municipal Dr. Adalberto da Graça e 
Farmácia Central do Município, para distribuição gratuita a população de 
acordo com as especificações da tabela CMED, onde se estima o quantitativo 
para o período de 12 (doze) meses.
     
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Presidente)
NOME – Caroline Guedes da Silva (Membro)
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Membro).
               DESIGNAR – Juliana Gabriela Lopes Alves (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 021 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço n° 012/2022, 
objeto do Processo Administrativo n° 4756/2021 referente a aquisição de fitas 
e lancetas de glicemia, a fim de atender as necessidades desta Secretaria.
     
NOME –Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Presidente)
NOME – Marcos Juliano de Souza (Membro)
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Membro).
               DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição 1261 - Página 03

PORTARIA SMS Nº 022 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço nº 001/2023, 
objeto do processo administrativo nº 5980/2022, referente a Aquisição 
eventual de Equipamentos atendendo à Resolução SES nº 1.926 de 31 de 
outubro de 2019, para atender aos Programas IST/AIDS e Hepatites virais da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paracambi.  

     
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
              DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
NOME – Natanael Lopes Amâncio (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 023 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço nº 002/2022, 
objeto do processo administrativo nº 3346/2020, referente a Aquisição de 
Insumos Odontológico para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Paracambi.  
     
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Presidente)
NOME – Marcos Juliano de Souza (Membro)
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Membro).
               DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

              
              
                

PORTARIA SMS Nº 024 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2017, objeto do processo 
administrativo nº1968/2020, referente à Contratação de Empresa 
especializada para fornecimento de gases medicinais, para atender as 
necessidades do Hospital Municipal e das Unidades Móveis de Saúde.
 
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
              DESIGNAR – Juliana Gabriela Lopes Alves (Presidente)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
NOME – Natanael Lopes Amâncio (Membro).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 025 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2020, objeto do processo 
administrativo nº 5111/2019, Contratação de empresa especializada em 
Locação de equipamentos de diagnóstico por imagem (Tomografia 
computadorizada, Densitômetro ósseo, impressora dry de mama e raio x, 
cassete e placa de imagem), atendendo as necessidades do Centro de 
Imagem Municipal.  
 
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
              DESIGNAR – Juliana Gabriela Lopes Alves (Presidente)
NOME–  Anderson Luiz Soares da Silva (Membro)
NOME – Luciane Kely Gianechini (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 026 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2020, objeto do processo 
administrativo nº 4856/2018, referente a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos de imagem, com realização de otimizações, calibração e 
atualizações de software e hardware quando necessário, atendendo as 
necessidades do Centro de Imagem Municipal.  
    
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
               DESIGNAR – Juliana Gabriela Lopes Alves (Presidente)
NOME–  Anderson Luiz Soares da Silva (Membro)
NOME –  Luciane Kely Gianechini (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

       PORTARIA SMS Nº 027 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 075/FMS/2020, objeto do 
processo administrativo nº 5455/2019, referente a serviço técnico 
especializado de reprocessamento de materiais médicos e termo sensíveis, 
instrumentos e equipamentos hospitalares (CME – Central de Material 
Esterilizado), para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr 
Adalberto da Graça através da Secretaria Municipal de Saúde/FMS.
        
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
                DESIGNAR – Juliana Gabriela Lopes Alves (Presidente)
NOME –  Jéssica Santana Brandão (Membro)
NOME –  Luciane Kely Gianechini (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição 1261 - Página 04

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 028 de 24 de abril de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos de prestação de serviço do processo 
administrativo nº 4345/2020, referente à serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de máquinas e equipamentos de refrigeração, para manutenção dos 
aparelhos de ar-condicionado e demais aparelhos de refrigeração, para 
atender as necessidades das unidades de saúde do município de Paracambi.

     
NOME –  DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
               DESIGNAR – Juliana Gabriela Lopes Alves (Presidente)
NOME –  Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
NOME –  Natanael Lopes Amancio (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 029 de 24 de abril de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 

RESOLVE::

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 059/FMS/2022, objeto do 
processo administrativo nº 5913/2019, referente à Contratação de Empresa 
especializada e, empreitada para a infraestrutura para ar-condicionado, 
visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Paracambi.
     
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
               DESIGNAR – Juliana Gabriela Lopes Alves (Presidente)
NOME – Natanael Lopes Amâncio (Membro)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 030 de 24 de abril de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 

RESOLVE::

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/FMS/2021 de prestação 
de serviço, oriundo do processo administrativo nº 0225/2020, referente à 
serviços de Consultoria e elaboração de projeto de prevenção e combate à 
incêndio, para atender as necessidades das unidades de saúde do município 
de Paracambi.
     
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
               DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro).
NOME – Natanael Lopes Amâncio (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 

disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 031 de 24 de abril de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do 2º Termo Aditivo ao contrato nº 042/FMS/2021 do Processo de 
Chamamento Público nº 001/2021, objeto do processo administrativo nº 
6090/2018, referente à Contratação de Empresa para prestação de Serviços 
Laboratório.
     
NOME –  DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
               DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME –  Luiz Otávio Gonçalves Ramalho (Membro)
NOME –  Cynthia Merelles Rosa (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 032 de 24 de abril de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Contrato nº 083/FMS/SEMUS/2023  objeto do processo 
administrativo nº 7052/2022, referente a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de telecomunicações de acesso à internet banda larga 
para a implementação, operação e manutenção de linde de acesso, síncrono, 
dedicado, bem como os serviços de telefonia fixa acoplado o sistema PABX 
virtual e locação de equipamentos para viabilidade da demanda, objetivando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi.
   
NOME –  DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
                DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME –  Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
NOME –  Natanael Lopes Amâncio (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 033 de 24 de abril de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:
 

RESOLVE::

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Contrato 1º Termo Aditivo ao contrato nº 046/FMS/2022, 
objeto do processo administrativo nº 03778/2021, referente à Contratação de 
empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados 
específicos com informações atualizadas de preços praticados no mercado, 
valores de referência e Ata de Registro de Preços, para atender a Secretaria de 
Saúde do Município de Paracambi.

.
NOME – DISPENSAR - Marcelo José Rozzeto (Presidente).
               DESIGNAR - Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição 1261 - Página 05

NOME –  DISPENSAR – Charles de Deus Silva (Membro).
               DESIGNAR -   Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro).
NOME –  Ana Luiza Alves da Cruz (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 08/04/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 07, de 25 de abril de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de atribuições legais, 
com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº 4.484, de 
01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
243/2023, Pregão Presencial SRP Nº 021/CLP/2023, referente à eventual 
aquisição de gás de cozinha 13kg, botija de 45Kg e galão de água mineral 20L 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação:

NOME – Glenio do Nascimento (Presidente – Superintendente de 
Administração Educacional – Mat. 15206)
NOME – Taiana Souza Lopes da Silva (Membro – Assessor Executivo I – Mat. 
15201)
NOME – Marilene Marendaz Grégio (Membro – Assessor Executivo I – Mat. 
14631)

Paracambi, 25 de abril de 2024.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

A Administração Central do MUNICÍPIO DE PARACAMBI, através da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público o resultado da 
chamada publica para o processo de seleção e credenciamento de artistas do 
município de Paracambi, com base na Lei Municipal nº 1.246/2017 para 
participação e apresentação na XXXV edição da Feira Cultural de Paracambi, 
que acorrerá no período de 10, 11 e 12 de Maio de 2024. No Espaço de 
Eventos e Cultura do Município de Paracambi, sito a Estrada RJ, 127 –  KM 09 
- S/N – Lages.

Artistas que atenderam aos critérios de seleção: Cantor Miranda, Thiago 
Lambertini, DJ Junior Ribeiro, Delei dos Teclados, Banda Bela Época, Maria 
Victória, Ney Diniz, Bruninho, Roda de Samba do PH, DJ VH, João Arruda, A 
Vibe do Rio, Pedrinho do Acordeon, D3 Rock Band, Banda Pingo no i, Lobo, 
Rafael Adelino, Silvertape e DJ Renan.

Os artistas que atenderam aos critérios de seleção deverão comparecer na 
Sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, a partir do dia 26 a 30 de 
Abril de 2024, das 10:00 horas as 15:00 horas para se inteirarem da 
programação do evento e suas respectivas apresentações. Endereço: Rua 
Min. Sebastião Lacerda, s/n – Antiga Cia. Têxtil Brasil Industrial – Prédio Anexo 
– 2º Andar – Fábrica – Paracambi – RJ.

Paracambi, 25 de Abril de 2024.

Fernando Cesar R. Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2239/2023
CONTRATO Nº: 063/FMS/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa SH NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo para dietas 
especiais, dietas enterais e fórmulas lácteas destinadas a pacientes (adultos e 
infantis) e acompanhantes legalmente instituídos, assegurando uma 
alimentação balanceada e em condições higiênicas sanitárias adequadas, 
englobando todas as atividades de produção, e de apoio à nutrição clínica e 

ambulatorial, atendendo as unidades de saúde, as Residências Terapêuticas e 
hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi – SEMUS, 
oriundo da ata de registro de preços nº 007-A/2023.
VALOR: R$ 346.167,60 (Trezentos e quarenta e seis mil cento e sessenta e 
sete reais e sessenta centavos).
PRAZO: Com início na data de 09/04/2024 e encerramento em 09/04/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0279
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 2663
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025.

Paracambi/RJ, 15 de abril de 2025.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2239/2023
CONTRATO Nº: 064/FMS/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa LIMPATEX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo para dietas 
especiais, dietas enterais e fórmulas lácteas destinadas a pacientes (adultos e 
infantis) e acompanhantes legalmente instituídos, assegurando uma 
alimentação balanceada e em condições higiênicas sanitárias adequadas, 
englobando todas as atividades de produção, e de apoio à nutrição clínica e 
ambulatorial, atendendo as unidades de saúde, as Residências Terapêuticas e 
hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi – SEMUS, 
oriundo da ata de registro de preços nº 007-B/2023.
VALOR: R$ 150.197,60 (Cento e cinquenta mil cento e noventa e sete reais e 
sessenta centavos).
PRAZO: Com início na data de 09/04/2024 e encerramento em 09/04/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0279
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 2663
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025.

Paracambi/RJ, 15 de abril de 2025.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Educação


		2024-04-25T20:31:39-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




